

Danskeren.

Nebr State Hist-Soc'y

„Danstferen“ udkommer hver Tirsdag og Fredag

Jfredags-Udgave.

„Danstferen“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 48.

Blair, Nebr., Fredag d. 19. Juni 1903.

12te Aarg.

Strike! Strike! Strike!

I længere Tid har man knapt kunnet tage en Avis i Gaanden uden at læse om en ny Strike. Stulde vi holde vore Læser underrettede om dem alle, fik vi nok at bestille med det alene. Det behøves nu heller ikke; thi den ene ligner den anden i det væsentligste. Men Foreteelsen er saa fremtrædende, at vi bør stante den nogen Opmærksomhed i Almindelighed.

Man faar nu og da et temmelig besemt Indtryk af, at disse Arbejdsstandninger gerne kan blive et særligt Samfundsbønde. Den store Kulsstrike, som begyndte for lidt over et Aar siden, og som hævedes ved Præsidentens Indtriften, havde temmelig alvorlige Følger. Men da Vinterkulden nu er afsluttet af Sommerarmen, glemmes disse jo let. Men saa striker f. Eks. Bagere og Hotelbetjente i en stor By, og straks er mange Mennesker lige ved at hungre paa Grund deraf. Arbejdsstandninger kan gerne fremkalde Hungerens nød i et Land, som har Overskud af Levnetsmidler.

Arbejdet spiller en vældig Rolle i den store Samfundsfønomi, og det ved Arbejderne. Som Ophævelsen strider frem og bliver mere almindelig, bliver Arbejderne sig selv bedre bevidst, hvor vigtig og uundværlig de er. Det gælder for Arbejderne om Enheds, og det ved de ogsaa. Det er de store Arbejdsforeningers Maal at faa Lønarbejdere af alle Klasser og Grader med. Naar det Maal er naaet, kan de, naar de finder det tjenligt, hændse ethvert Hjul, baade de, der ruller paa Banebanerne, og de, der surrer rundt i Fabrikerne, paa ganske kort Varjel. Det er en Foreteelse, som ikke er at spøge med.

Karagerne til de mange Striker maa sikkert seges i de gode Tider. Thi disse er for Arbejderne i nogen Grad dyre Tider. Vi har nu i længere Tid haft gode Tider for baade Kapitalister, Fabrikanten og Landbrugere. Særlig Landbrugsprodukter har i længere Tid været i god Pris. Men des mere maa Arbejderne jo betale for sine Livsformandsbeholdninger. Desuden har Arbejderen jo berettiget Krav paa sin Del af det, der produceres ved hans Muskelkraft og Dydighed. Arbejdsagterne viser sig pengegridske, saa er det jo ikke saa underligt, at Arbejderne vil søge at tiltvinge sig sin berettigede Del.

For Sympati er med Arbejderne; hønt vi ingenlunde er blinde for, hvor frygtelig en Magt Arbejdsforeninger kan blive, saa tror vi dog ikke, at denne Magt er frygteligere end Pengemagten. Derfor Arbejderne ikke slutter sig sammen, saa er de prisgionne Pengemagtenes Vilttaarlighed. Enhver Magt er god i det gode Tjeneste, men ond i det ondes Tjeneste.

Og der er ikke saa stor Fare for Foreningensmagten, som det ved en overfladisk Betragtning kan se ud til. Thi ved Arbejdsstandningens udfærdigelse Arbejderen jo sig selv for samme Livelsfer, som de paafører andre. Det gør os bare godt at se, at en anden Stormagt rejser sig imod Pengemagten, saa den ikke kan spille Enevoldsherre.

150,000 Mand affediget.

New York, 17. Juni. I Tusinde af George A. Fullers Bygnings-Kompagniers Arbejdere blev i Dag affediget, saa Lockouten i Bygningsfagene nu er fuldstændig. De 150,000 Arbejdere, som nu er ledige, fordi de er Medlemmer af Unioner i Bygningsfagene, er de forenede Bygningsestere forelagt det Ultimatum, at de vil vedblive at være udelukket fra Arbejdet, saa længe de enkelte Unioner nægter at understrive den af Arbejdsgivernes Forening foreslaaede Voldgifts- og Mæglingssplan.

Strækkelig Ulykke i Oregon.

Heppner, en By paa 1200 Indbyggere, stykkes bort.

300 og formodentlig flere døde.

Fra Spokane, Wash. meddeles, at en frygtelig Storm rasede Søndag Eftermiddag over Egnen. Et Stenbrud faldt Willow Creek med en faa-dan Masse Vand, at det kom til 5,30 som en vældig Lavine ned over Byen Heppner, som laa i Dalen, og Vejret rasede saa voldsomt, at Indbyggerne ikke hørte Vandets Brøl, før det var over dem. Det rev Husene fra Grund og førte dem væk og drukkede Menneskene i deres egne Huse og blandt Tommeret af knuste Bygninger.

De senere Efterretninger derfra meddeler at der allerede er begravet 100, og Tallet af døde maa mindst sættes til 300.

Baade Jernbane og telegrafisk Forbindelse er afbrudt, og flodt Mennesker i 60 Miles Omkreds hjælper til at søge efter døde og rydde op i Ruinerne, saa er det dog for faa, saa det gaar langsomt med at faa fuld Væstet om Ulykkens Omfang.

Man mener, at flere Uldoplysere fra Besten var der, da Ulykken ramte Byen, og omtom.

Gjendomsstaten anslaaes til \$1,000,000, og det siges at være den største Ulykke, der har ramt Oregon.

Den lille Bøt er almindelig kun 10 Fod bred og 6 Tommer dyb.

Man kommer udfærdig til at tænke paa den uforstaaelige Mand, der byggede sit Hus paa Sand — Faldet blev stort.

Ligene begravet i Mudder.

Spokane, Wash., 17. Juni. Man tror, at mange Lig af dem, som mistede Livet i Stenbruddet i Heppner den 14. ds., er begravet i det Mudder, som fylder Dalen, og at de aldrig bliver fundet.

Fra Jone meddeles i Dag, at Avlingen i Dalen er omtrent ødelagt. Dette sammen med Staden paa Jernbanen vil bringe det samlede Tab op til \$1,000,000. Jernbanen vil ikke være i Gang igen før om en Uge. Et Tog naaede imidlertid Lexington i Dag.

Heppner, Ore., begravet sine døde.

Heppner, Ore., 18. Juni. Her raader meget strenge Løse, mens man finder sig de forulykkedes Lig. Et Hundrede og halvtredsindstyve Mennesker er begravede, og der findes stadig flere, skønt man dog antager, at Dødsantallet ikke overstiger 250.

„Free Lunch Houses“ er etablerede, og Hjelpeafdelinger med Penge og Livsformandsbeholdninger antkommer. Det andet Ekstratog med Proviant og \$7,000 i Penge, indsamlet i Portland, ankom i Dag til Lexington, som er Banens Endepunkt. Herfra befordres Gods og Penge videre pr. Bogn. Alle Vegne findes der Lig; i Ruiner af Bygninger, langs med Bredden af „the Creek“ og to Mil ned ad Dalen. Man finder Ligene under Situationer af den mest frygtelige Art. Hundrede Mand er beskæftiget med at grave Grave, Ligene løbes i et Lag og begravdes uophødeligt. Smaafloden neden for Byen er fuldstændig fylbt op med Bragt, Huse, Læber o. s. v., og vældige Sten er dnygede op „Hulter til Bulter“ til en Højde af paa sine Steder 75 Fod.

Det er en Fejl at tro, at floden som normalt ikke kan helbrede, en Fejl at lide en Dag længere end nødvendigt. Doan's Cinnamon giver øjeblikkelig lindring og fuldstændig helbredelse. I ethvert Apotek, 50 Cents.

Uhyggeligt i Dubuque.

Dubuque, Ia., 17. Juni. For fem Uger siden blev der givet Ordre til Strejke blandt Sporvognsarbejderne i Dubuque. Siden den Tid har Kompagniet har intet Forsøg gjort paa at lade Sporvognene gaa. Byensfolk blev tilfældigt utaalmodige over dette og forlangte, at Sporvognene stulde sættes i Gang igen; og det blev da besluttet at begynde sidste Fredag. Nonunion-mænd blev indført fra Chicago som Konduktører og Motormænd, og Sheriffen blev underrettet om, at man ventede at faa Beshyttelse.

Der var en Del Spettakel her og der, men intet af Betydning før i Gaar, da en Del rigtig flygte Opløb fandt Sted i forskellige Dele af Byen. Senimod Aften havde en uhyre Sværm af Folk, som sympatiserede med Strejkerne, samlet sig i en af Byens store Gader, og i en hel Time fastede de Sten paa hver eneste Sporvogn, som gik forbi. Politiet maatte give tabt, og tilfældigt anmodede Sheriff Steiner Kapl. Thryft ved den lokale Militis om Hjælp.

Saa snart Tropperne viste sig, standsede Urolighederne; men paa samme Tid samlede der sig næsten 3000 Mennesker for at se paa de militære. Sporvognene holdt op med at gaa, da det blev mørkt. Tropperne marscherede nedover til Sporvogns-kompagniets Kontor, og Høben fulgte med.

Militisen holdt en Tid Gaden klar for Folk, et Kvartal paa hver Side af Kompagniets Kontor. Høben samlede sig da om Hotel Julian, som ligger i Nærheden. Hoteller har været boycottet i Forbindelse med Strejken, og derfor fastede en af Strejkerne Væner en Sten gennem et af de store Spejlskaber i Hotellet. Saa brød det løs igen med Stenkast, og hele Massen stræbte mod Sporvogns-kompagniets Krafstation, hvor adskillig Gjendomb blev ødelagt.

Kapl. Thryft holdt en kort Tale til Strejkerne og hidsede dem at holde op med deres Udelæggelse af andres Ejendom. Medens han talte, hujede og streg Manden, og Soldaterne fik en Salve af Murskinsbrokker over sig. Kaptejnen ventte sig da til sit Mandstab, gav dem Ordre til at lade deres Rifler og holde sig færdige til at fæde. Det hjalp. Høben spredte sig saa hurtigt, som den kunde komme af Sted.

Ligligte-Strike.

New York, 18. Juni. Ligligtearbejdere ved flere af de største Fabrikker her i Byen har i Dag erklæret Strike. De forlanger 9 1/2 Timers Arbejdsdag og 3 Timers Arbejde om Lørdagen.

Jøderne i New York.

Jøbedommen flyder stærkt Væst i New York, hvor der nu ikke findes mindre end 650,000 Jøder. Dette betyder en Tilvækst i de sidste 10 Aar paa over 100%. Og ethvert nyt Indvandretskib bringer stadig flere Jøder med, saaledes landede forrige Aar 66,170 hebraistalende Jøder i New York, foruden 40,000 russiske, polske og slaviske Jøder.

Sangfest i St. Louis.

St. Louis, 18. Juni. En storartet Musikfest blev i Aftes givet her i Byen i „The liberal arts building“ paa Verdensudstillingens Grund, hvor 30,000 Mennesker lyttede til de hændende Harmonier. Programmet havde Rumre med verdensberømte Solister afkompanierede af et Kor paa 6000 Stemmer. Det er det største Kor, der nogen Sinde er dannet i Amerika.

Columbia maa skikke sig.

Præsident Roosevelt er ved at tage Taalmodigheden og vil ikke taale videre Konjens.

Siden Præsidentens Hjemkomst har Sagen angaaende Panamafanalens stærkt nærmet sig en Krijs. Statsdepartementet har i nogen Tid flittig samlet Efterretninger fra columbianiske Repræsentanter i Bogota og andre Dele af Columbia angaaende Uligighederne til Ratifikation af Kanaltraktaten. Disse Efterretninger er meget modsigende og i det hele taget meget utilfredsstillende, og Præsident Roosevelts Taalmodighed er lige ved at slippe op. Han har ladet sine Raadgivere vide, at hvis Columbias Regering ikke promte forandrer Kurs og viser, at den har i Sinde standpaaet at føre Traktaten til en helbig Afslutning, saa foreslaar han at bringe Sagen til Brændepunktet. Det er forstaaet, at Præsidentens Syn paa Situationen er, straks at forhandle med de columbianiske Embedsmænd, og hans Bestemmelse er at gøre en Ende paa nærværende Uvished.

Columbias Kongres skal træde sammen den 20. Juni, og det forventes, at Traktaten da vil blive forelagt den til Ratifikation. Efterretningerne gaar i Retning af, at Kongresen vil forhale Behandlingen, og at en Majoritet vil være inde for at udsætte Afgørelsen nogen Tid. Det menes, at Præsident Roosevelts er bestemt paa, at hvis Columbias Kongres vil behandle Traktaten promte, saa vil han give den rimelig Tid. Men dersom det viser sig, at Efterretningerne har Ret i, at man har til Hensigt at udbale Ratifikationen udover en rimelig Tid, saa vil han hurtigt afbryde alle Forhandlinger med Columbia og gaa til Nicaragua og Costa Rica for at erholde Kanalen gennem disse Lande. Og denne Handling vil ikke mene Trusel. Derfor Forhandlingerne foretages fra Columbia til Centralamerika, saa vil Panamafanalens forhandlinger være opgivet, og Projektet vil ikke blive gennemført, hvilke „inducement“ der saa end bydes.

Denne Holdning vil blive klart forelagt Columbias Embedsmænd. Roosevelts vil fuldføre Arrangementet for Kanalens Gennemførelse gennem Panama, dersom Columbia handler promte og i god Tro. Men han vil ikke holdes for Nar længere.

Bagerstrife.

Pittsburg, 17. Juni. 150 Medlemmer af Bagerforeningen har „strejket“, og det paastaas, at samtlige Medlemmer vil nedlægge Arbejdet inden Lørdag. Strejkerne forlanger, at der skal anbringes Union-Mærke paa alle Brød.

Uhyrt Næthed.

Cast St. Louis, Mo., 17. Juni. Den 6 Aar gamle John Layton forsvandt for en Uge siden fra sine Forældre Hus, og i denne Tid har han været indestængt i Bur sammen med Aler og andre Dyr ved et Cirkus, som har ligget paa eet Sted paa Grund af Oversømmelse. I Gaar tom Drengen springende halvsøgen og forstræmt ind til Byen, og det fremgaar af hans Fortælling, at han blev stjaalet af en ved vedkommende Cirkus ansat Neger og indestængt i fem Minutter en Ko for „dry klat“ ved at give det 1/2 Flaeste. Jeg har ogsaa turert to hage Evin og vilde ikke undvære det for ti Gange dets Pris. Naar et Kreatur bliver syg, giver jeg det altid en Dosis deraf, og det kommer sig. Rick Resfle.

Nøden i Kansas.

Omaha, Nebr., 17. Juni. Rev. W. H. Layton, Præsident for Central Methodist Kirken i Kansas City, Kansas, kom i Gaar til Omaha for at indsamle Penge til Hjælp for de nødtvængte i Kansas City og Armourdale. Mr. Layton siger, at Tilstanden i de af Floden hjemføjte Distrikter er uendelig meget værre, end udenforstaaende Folk aner. Den ene efter den anden af de stoffels Mennesker, som har mistet alt, hvad de ejede af jordbist Gods, mister nu ogsaa Fortænkningen. Den Dag, jeg forlod Kansas City, saa jeg to Politibetjente gribe en Kvinde, som var rasede vanvittig. I Armourdale kender jeg personlig til et Dusin saadanne Tilfælde, og der er utvilsomt mange flere.

Kun saa Mennesker er vendt tilbage til deres Hjem. Praktisk talt er hvert eneste Hus i Armourdale, en By, som en Gang havde 16,000 indbyggere, ruineret. Det kan uden Overdrivelse siges, at mindst 200 Mennesker drukkede. Over 1000 fmaa Huse blev flyttet væk af Floden, og over 3,000 blev flyttet fra deres Grund.

Hvad er en Dam?

En lille Pige har for nogle Dage siden besvaret dette Spørgsmaal saaledes i en Stolestil:

„En Dam er et lille Vandlandstak, hvori der lever Fisk, Krebs, Orme, Moskendonner, Uder og Gæs og ved Badning saagar Mennesker. Er Dammen stor, saa hedder den Sø, f. Eks. Østersøen. Er den salt, saa kaldes den Hav. Er en Dam saa stor som et Vandfad, saa hedder den Bøt og bliver kun brugt af Børn. Naar den ligger i Nærheden af Menneskeboliger, saa bliver den brugt til at vaske i, og om Vinteren køres den ned i Jøskeløberen for at benyttes om Sommeren.

Bilde sprænge ham i Luften.

Little Falls, Minn., 17. Juni. County Attorney Lindbergh er lige kommen tilbage fra Pierz, hvor han har undersøgt et paastaet Forsøg paa at sprænge Fader Pfeiffer, en kattholt Præsident, i Luften. En Kornfæst, hvori der var sex Pund Dynamit omviklet med 70 Fod Lunte, var sat paa Porschen til hans Hus, men Lunte sluttedes efter at have brændt et Par Fod. I Huset var foruden Præsident og hans Husholderske en hel Del forældreløse Børn, som har deres Hjem her. Præsident og Menighedsenen er uens om offentlige Stoler og Menighedsstoler.

Frimurer beqaar Selvmord.

Independence, Mo., 18. Juni. David W. Wallace, Stormester for Frimurerlogen i Missouri, begik i Dag Selvmord i sit Hjem ved at skyde sig en Kugle gennem Hjertet. Han var Overholdningspektør i Kansas City og demokratisk Politiker.

Fortrinligt for Kreaturer.

London, 18. Febr. 1902. Jeg har brugt Battins' Vegetable Anodyne Liniment for Kreaturer og finder det at være et af de bedste Midler i Verden. Jeg helbrede i fem Minutter en Ko for „dry klat“ ved at give det 1/2 Flaeste. Jeg har ogsaa turert to hage Evin og vilde ikke undvære det for ti Gange dets Pris. Naar et Kreatur bliver syg, giver jeg det altid en Dosis deraf, og det kommer sig. Rick Resfle.

Udlandet.

Til Kiel.

Southampton, England, 17. Juni. De forenede Staters Slagflib „Keats-farge“, Passertrykterne „Chicago“, „San Francisco“ og Ranonbaaden „Machias“ afgik i Dag herfra til Kiel.

Ogsaa til Kiel.

Berlin, 17. Juni. „Tageblatt“ har i Dag et Telegram fra Kiel, som siger, at en dansk Eskadre vil komme dertil paa samme Tid som den amerikanske.

Sejr for de tyske Socialdemokrater.

Berlin, 17. Juni. De i Gaar afholdte Valg har resulteret i en afgørende Sejr for Socialdemokraterne. De har antageligvis forøget deres Støder i Rigsdagen med 15, og deres Stemmestærke med over 400,000 sammenlignet med Valget i 1898. Der afgaves ialt omkring 3,500,000 Stemmer for Socialdemokraterne.

For dem, der har ledet Agitationen mod Socialisterne, er Resultatet af Valget dobbelt neblaaende. For det er en omtrent undtagelsesvis Regel, at jo stærkere Agitationen har været, desto større Sejr har Socialdemokraterne vundet. Dette forhold kulminerer i Essen, Krupps By, hvor man søgte at gøre Socialdemokraterne ansvarlige for Krupps Død og forudsagde, at hvis Socialdemokraterne vandt ved Valgene, vilde alle mulige Ulykker komme over Fabrikken i Essen i Særdeleshed og over Landet i Almindelighed. Resultatet var, at Socialdemokraterne forøgede deres Stemmestærke fra 4,400 til 22,705.

En fremtrædende Faktor i Socialisternes Valgtamp var den ibrige Andel, som Kvinderne tog i den. Hundreder gik fra Hus til Hus og purrede tvorne Vælgere ud. Medens andre Partier maatte betale deres Hjelpe, havde Socialdemokraterne 7,000 ubetalte Assistentter. Døre og Vinduer var dækket med Opraa og Plakater. Kongeriget Sachsen viste stort Fremstrid for Socialdemokraterne.

Folkethingsvalgene i Danmark.

København, 17. Juni. Ved de i Gaar afholdte almindelige Valg paa Medlemmer af Folketinget blev Finansminister Hage slaet af Socialdemokraten Schmidt, og Krigsminister Madsen blev slaet i Randers. Men Premierministeren, Kultusministeren, Indenrigsministeren, Landbrugsministeren og Justitsministeren genvalgte med store Majoriteter.

Hovedspørgsmaalet ved det nu foretagne Valg var Statterreformen og Udbodelsen af den kommunale Stemmestærke. Det var Statterreformen, som veldede Finansminister Hage.

Resultatet af Valgene er: Venstre-reformpartiet 74 Pladser, Socialdemokrater 16 Pladser, Højre 12 Pladser og Moderater Venstre 11 Pladser.

Fangen Engländer.

Tanger, Marocco, 17. Juni. Walter B. Harris, den engelske Rejsende og Forfatter, som var Medlem af Sir Arthur Nicholsons særlige Legation fra England til Sultanen af Marocco, er taget til Fange af Insurgenterne og holdes skjult i Hjelbende ved Zeenat. Regeringsstyrker angreb i Gaar Stedet og brændte mange Farme, men saa intet til Harris.

Selvfolgelig vil han — tale.

Keiser Wilhelm er indbudt til at komme over til Verdensudstillingen i St. Louis næste Aar. Man tænker, han vil holde en Tale, og man vil da garantere ham en stor Forsamling.